
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕРШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29.06.2023 г. № 84 
 с. Першино 
 
О внесении изменений в постановление администрации Першинского  

сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района от 13.02.2017 г. № 6  
«Об утверждении административного регламента администрации  Першинского 
сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района  
Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, 
документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях» 

 
В целях приведения муниципального нормативно- правового акта в 

соответствие с Законом Воронежской области от 30.11.2005 N 71-ОЗ «О порядке 
ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в 
Воронежской области» администрация Першинского сельского поселения 
п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Першинского  

сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района от 13.02.2017 г. № 6 
«Об утверждении административного регламента администрации Першинского  
сельского поселения Нижнедевицкого муниципального района Воронежской области по 
предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также 
постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (в 
редакции постановления  от 13.02.2023г №22) (далее – административный 
регламент): 

1.1. пункт 2.6 Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 

2.6.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для представления 
муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем. 

Муниципальная услуга предоставляется на основании заявления, 
поступившего в администрацию Першинского сельского поселения Нижнедевицкого 
муниципального района Воронежской области. Заявление может быть направлено 
по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, в том числе официального сайта 
Першинского сельского поселения, Единого портала государственных и 
муниципальных услуг (функций) либо в информационной системе «Портал 
Воронежской области в сети Интернет», а также может быть принято при личном 
приеме заявителя. 

В письменном заявлении должна быть указана информация о заявителе и 
членах его семьи (Ф.И.О, паспортные данные, адрес регистрации, контактный 
телефон (телефон указывается по желанию). 



 

 

Заявление должно быть подписано лично заявителем и членами его семьи 
или их уполномоченным представителем, ограниченно дееспособными членами 
семьи с согласия попечителей, законными представителями недееспособных членов 
семьи. 

Образец заявления приведен в приложении 1 к настоящему 
Административному регламенту. 

При обращении за получением муниципальной услуги от имени заявителя его 
представитель представляет документ, удостоверяющий личность, и документ, 
подтверждающий его полномочия на представление интересов заявителя. 

2.6.1.1. К заявлению прилагаются следующие документы: 
1) документы, удостоверяющие личность гражданина и членов его семьи; 
2) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык; 

2.1) свидетельства об усыновлении, выданные органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации; 

2.2) документы, выданные (оформленные) в ходе гражданского 
судопроизводства, в том числе решения судов общей юрисдикции; 

3) документ, являющийся основанием для вселения в жилое помещение, 
которое является местом жительства граждан; 

4) документ, подтверждающий наличие соответствующего заболевания (для 
граждан, имеющих в составе семьи больного, страдающего тяжелой формой 
хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной 
квартире невозможно, по перечню, утвержденному Правительством Российской 
Федерации); 

5) документы, подтверждающие факт отнесения гражданина к категории 
граждан, имеющих право на получение жилого помещения по договору социального 
найма в соответствии с федеральным законом или законом Воронежской области 
(при постановке на учет граждан, отнесенных к данным категориям); 

6) документ, подтверждающий признание жилого помещения, в котором 
проживают гражданин и члены его семьи, непригодным для проживания по 
основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской 
Федерации (для граждан, проживающих в жилых помещениях, не отвечающих 
установленным для жилых помещений требованиям). 

2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг, и запрашиваются администрацией самостоятельно по 
межведомственным запросам: 

1) решение органа местного самоуправления о признании граждан 
малоимущими (при постановке на учет малоимущих); 

1.1) адресно-справочная информация из территориального органа 
федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о лицах, 
проживающих совместно с заявителем; 

2) документы из территориального органа федерального органа 
исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации 
на осуществление государственного кадастрового учета, государственной 
регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и 
предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре 
недвижимости, о правах гражданина и членов его семьи на объекты недвижимого 
имущества; 



 

 

3) документы из организации (органа) по государственному техническому 
учету и технической инвентаризации объектов капитального строительства о 
наличии или об отсутствии жилых помещений в собственности у гражданина и 
членов его семьи, представляемые каждым членом семьи; 

4) выписка из технического паспорта организации (органа) по 
государственному техническому учету и технической инвентаризации объектов 
капитального строительства с поэтажным планом (при наличии) и экспликацией с 
указанием общей и жилой площади занимаемого жилого помещения. 

Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно. 
Непредставление заявителем указанных документов не является основанием 

для отказа заявителю в предоставлении услуги.». 
1.2. пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: 
«2.7. Документы, указанные в пункте 2.6.1.1 настоящего Административного 

регламента, представляются в подлинниках или в копиях, заверенных в 
установленном порядке органами государственной власти или органами местного 
самоуправления, организациями, выдавшими соответствующий документ, либо 
нотариально засвидетельствованных по желанию гражданина.». 

1.3. пункт 2.11 Административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«2.11. В предоставлении муниципальной услуги отказывается в случае, если: 
- не представлены указанные в п. 2.6.1.1 настоящего Административного 

регламента документы, обязанность по представлению которых возложена на 
заявителя; 

- ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления либо 
подведомственной органу государственной власти или органу местного 
самоуправления организации на межведомственный запрос свидетельствует об 
отсутствии документа и (или) информации, необходимых для принятия граждан на 
учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, если соответствующий 
документ не был представлен заявителем по собственной инициативе, за 
исключением случаев, если отсутствие таких запрашиваемых документа или 
информации в распоряжении таких органов или организаций подтверждает право 
соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях; 

- представлены документы, которые не подтверждают право граждан состоять 
на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях; 

- не истек срок, в течение которого граждане не могут быть приняты на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии с действующим 
законодательством.». 

1.4. абзац 4 пункта 3.3.2 Административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«оформляет расписку в получении документов с указанием перечня и даты 
получения документов, а также с указанием перечня документов, которые будут 
получены по межведомственным запросам, по форме согласно Приложению 3 к 
настоящему административному регламенту в 2-х экземплярах. Один экземпляр 
расписки специалист Администрации выдает заявителю, второй экземпляр остается 
в Администрации.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

 
Глава Першинского 
сельского поселения                                        

 Н.И.Смолина                           
 

 


